
 diário oficial Nº 34.583  29 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

Anexo III: Relação de documentos para solicitação de insulina análoga.
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PEDIDO DE MEDICAMENTOS JUN-
TO À SESPA, DE ACORDO COM INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2017
1 – TRATAMENTO:
- Receita Médica (ORIGINAL) atualizada, com nome DCB do medicamento (princípio ativo);
- Laudo Médico;
- Relatório Médico, anexo da Normativa IN 01/2017.
2 - PESSOAIS (CÓPIAS):
- Documento de Identidade;
- Comprovante de Residência;
- Cartão SUS.
Anexo IV: Locais de solicitação e atendimento de insulina análoga.
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
SESPA (1ª requisição – Benevides, Santa Bárbara, municípios dos Centros 
Regionais de Saúde - CRS 6, 7 e 13):
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 2190 - Marco, Belém – PA. Telefone: 91 4006 4200.

URES DOCA (atendimento, renovação de solicitação - RMB):
Endereço: Av. Visconde de Souza Franco, s/n. Telefone: 91 3204-3713.
Municípios dos CRS 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12: atendimento via CRS.
Belém, Ananindeua, Marituba, Parauapebas e Tucuruí atendem diretamen-
te seus munícipes.
Maiores informações diretamente com as respectivas Secretarias Munici-
pais de Saúde.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.582 de 
13/05/2021.

Protocolo: 655863

PORTARIA Nº 094, DE 12 DE MAIO DE 2021                                       
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE: 
I – Designar como Pregoeiro o servidor DIMITRY CHAVES NEGRÃO, ma-
trícula nº 5893317-4, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano. 
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, JO-
VELINA MARIA SOUSA MATOS e ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, para 
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 655862

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0080 DE 12 DE MAIO DE 2021
CONCEDER a servidora CYNTHIA MANUELA LOURINHO DE MATOS, matrí-
cula nº 57190516-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14 de junho de 2021 a 13 de julho de 2021, referente ao triênio de 
16/10/2013 a 15/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 655541
PORTARIA Nº 0081 DE 12 DE MAIO DE 2021
CONCEDER ao servidor JOÃO SANTOS DA SILVA, matrícula nº 105953-1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotado no Laboratório 
Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 de julho 
de 2021 a 29 de agosto de 2021, referente ao triênio de 04/02/2016 a 
03/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 655544
PORTARIA Nº 0082 DE 12 DE MAIO DE 2021
DETERMINAR a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº 
57191319-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05 de julho de 
2021 a 03 de agosto de 2021, total de 30 (Trinta) dias, referente ao triênio 
de 16/10/2016 a 15/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 655547

PORTARIA Nº 0083 DE 12 DE MAIO DE 2021
DETERMINAR a servidora DENISE NUNES DO NASCIMENTO REIS, matrícu-
la nº 57190720-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNI-
CA, lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05 de julho de 2021 a 03 de agosto de 2021, total de 30 (Trinta) 
dias, referente ao triênio de 16/10/2016 a 15/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 655551
PORTARIA Nº 0084 DE 12 DE MAIO DE 2021
DETERMINAR a servidora ELIDIANE NUNES PINTO FREITAS, matrícula nº 
54193422-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 12 de julho de 2021 a 10 de agosto de 2021, total de 30 (Trinta) dias, 
referente ao triênio de 29/09/2011 a 28/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 655553

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0085 DE 13/05/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
DIÁLISE NO HOSPITAL REGIONAL DE BREVES.
Período da viagem: 10 a 12/05/2021.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Breves- PA.
Servidor: Heliomar Borralho Miranda / Mat. 962740-2/ Farm. Bioquímico.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 655463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 301 DE 20 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA VIRGINIA COSTA DA SILVA, matrícula 119210-1 
cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 01.11.03 A 31.10.06.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.21 A 30.07.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 655556
PORTARIA Nº. 300 DE 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) EDILEUSA ALCANTARA GOMES matrícula 5884101-2 
cargo de ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CCDQ-1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 07.08.14 A06.08.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.07.21 A 03.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 655528
PORTARIA Nº. 303 DE 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ZILANGELA CRISTINA GUIMARAES GONÇALVES matrí-
cula 54190584-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.14 A 12.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.07.21 A 03.08.14 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 13.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 655608


